Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº_028/2020

Dispõe sobre denominação de

via pública.

   Art. 1º. - Fica denominada de Alfredo Manuel

Antão, a rua nº 14, do loteamento Jardim Recanto dos Pássaros, neste

município.

   Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

   Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 27 de fevereiro

de 2020.

Ver. Amadeu Aparecido Lourenço

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

Justificativa

Alfredo Manuel Antão, carinhosamente conhecido como Português,

nasceu em Frexiosa, Vila Chã em Portugal, em 26 de agosto de 1930,

veio de navio para o Brasil com 22 anos para a cidade de São Paulo e

posteriormente para Santa Rita do Passa Quatro.

Entre seus trabalhos o último foi por 22 anos na Empresa Missiatto,

com o cargo de vigia.

Teve cinco filhos no primeiro casamento e dois filhos no segundo.

Deixou viúva a Senhora Iracema Ferreira Velloso Antão.

Era muito popular na cidade por sua honestidade, caridade,

personalidade forte e dedicado às ações sociais.

Manteve seu sotaque lusitano por toda vida com orgulho, e foi

torcedor da portuguesa.